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Décret exécutif n° 14-126 du 5 Joumada Ethania 1435
correspondant au 5 avril 2014 fixant la liste des
périmètres d'exploitation situés dans les zones
très faiblement explorées, à géologie complexe
et/ou manquant d'infrastructures. 

����

Le Premier ministre par intérim,

Sur le rapport du ministre de l'énergie et des mines, 

Vu la Constitution, notamment ses articles 85-3° et 125
(alinéa 2) ; 

Vu la loi n° 05-07 du 19 Rabie El Aouel 1426
correspondant au 28 avril 2005, modifiée et complétée,
relative aux hydrocarbures, notamment son article 87 ; 

Vu le décret présidentiel n° 13-312 du 5 Dhou El Kaada
1434 correspondant au 11 septembre 2013 portant
nomination des membres du Gouvernement ;

Vu le décret présidentiel  n° 14-111  du  11  Joumada
El Oula 1435 correspondant au 13 mars 2014 chargeant le
ministre de l'énergie et des mines de l'intérim des
fonctions de Premier ministre ; 

Vu le décret exécutif n° 07-127 du 17 Rabie Ethani
1428 correspondant au 5 mai 2007, modifié et complété,
relatif à la délimitation et à la classification du domaine
minier en zones et à la définition des périmètres de
prospection, de recherche et d'exploitation ; 

Vu le décret exécutif n° 07-266 du 27 Chaâbane 1428
correspondant au 9 septembre 2007 fixant les attributions
du ministre de l'énergie et des mines ; 

Après approbation du Président de la République ; 

Décrète : 

Article 1er. � En application des dispositions de
l'article 87 de la loi n° 05-07 du 19 Rabie El Aouel 1426
correspondant au 28 avril 2005, modifiée et complétée,
relative aux hydrocarbures, le présent décret a pour objet
de fixer la liste des périmètres d'exploitation situés dans
les zones très faiblement explorées, à géologie complexe
et/ou manquant d'infrastructures. 

Art. 2. � On entend par zones très faiblement
explorées, à géologie complexe et/ou manquant
d'infrastructures, toutes parties du domaine minier
énergétique relatif aux hydrocarbures localisées
notamment dans : 

� le  Nord  de  l'Algérie ;   le  domaine  offshore ; 

� les zones du Sud-Ouest ou du Sud-Est de l'Algérie
sous réserve que le caractère très faiblement exploré, le
manque d'infrastructures et/ou la complexité géologique
soient constatés et établis au moyen d'un rapport
circonstancié dûment motivé établi par l'agence
nationale pour la valorisation des ressources en
hydrocarbures « ALNAFT ». 

On entend par complexité géologique, toute
caractérisation présentant des incertitudes sur un ou
plusieurs éléments de caractérisation tant en surface qu'en
sub-surface. Cette complexité géologique nécessite le
recours à des outils d'analyse, d'évaluation et
d'interprétation de plus en plus sophistiqués et appropriés
pour améliorer la compréhension de la complexité de la
géologie. 

Art. 3. � Les périmètres de type cas 3 regroupent les
périmètres d'exploitation situés dans les zones très
faiblement explorées, à géologie complexe et/ou
manquant d'infrastructures dont les listes sont annexées au
présent décret. 

Les zones très faiblement explorées, à géologie
complexe et/ou manquant d'infrastructures suscitées, sont
définies par leurs coordonnées géographiques, 

Art. 4. � Les coordonnées géographiques de la zone du
Nord de l'Algérie ainsi que la liste des périmètres de type
cas 3 localisés dans cette zone figurent en annexe 1 du
présent décret. 

Art. 5. � Les coordonnées géographiques du domaine
offshore ainsi que la liste des périmètres de type cas 3
localisés dans cette zone figurent en annexe 2 du présent
décret. 

Art. 6. � Les coordonnées géographiques des zones du
Sud-Est et du Sud-Ouest de l'Algérie ainsi que la liste des
périmètres de type cas 3 localisés dans ces zones figurent
en annexe 3 du présent décret. 

Art. 7. � Au fur et à mesure de l'évolution du domaine
minier énergétique relatif aux hydrocarbures, la liste des
périmètres mentionnée au niveau des articles 4, 5 et 6 du
présent décret, sur proposition de l'agence nationale
pour  la  valorisation  des  ressources  en  hydrocarbures
« ALNAFT », peut faire l'objet d'une révision par arrêté
conjoint des ministres chargés des hydrocarbures et des
finances. 

Art. 8. � Dans le cas où une découverte, réalisée dans
un périmètre de type cas 3 situé dans l'une des zones
définies à l'article 2 ci-dessus, s'étend sur un périmètre
non couvert par un contrat dont l'adjonction de surface a
été accordée en vertu des dispositions de l'article 54 de la
loi n° 05-07 du 19 Rabie El Aouel 1426 correspondant au
28 avril 2005, susvisée, le périmètre d'exploitation
correspondant est considéré de type cas 3. 

Art. 9. � Toute révision ou changement apporté à la
liste des périmètres du type cas 3 ne peut être rétroactif. 

Art. 10. � Le présent décret sera publié au Journal
officiel de la République algérienne démocratique et
populaire. 

Fait à Alger, le 5 Joumada Ethania 1435 correspondant
au 5 avril 2014. 

Youcef YOUSFI.
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ANNEXE 1

Coordonnées géographiques de la région Nord de l�Algérie

LONGITUDE LATITUDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

Sommets Direction DD

10

09

06

01

56

52

48

41

28

08

07

53

46

28

28

23

22

20

08

12

20

23

39

48

55

56

05

MM

02

08

58

10

03

03

54

54

48

48

00

56

45

58

12

00

23

05

06

00

43

45

36

30

12

17

10

SS

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

36

36

36

36

36

36

36

36

36

DD

06

06

05

04

05

06

07

10

19

43

44

46

45

52

53

54

54

54

02

06

11

12

19

22

26

26

29

MM

04

12

44

44

12

22

45

45

38

24

00

24

35

46

24

40

48

38

32

30

43

48

53

00

20

54

48

SS

Frontière marocaine Côte algérienne
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ANNEXE 1  (suite)

LONGITUDE LATITUDE

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

Sommets Direction DD

11

20

22

28

41

50

55

20

22

50

53

58

01

15

18

44

50

53

10

20

26

45

47

00

06

36

41

MM

08

31

08

06

12

58

00

53

50

46

50

27

12

24

12

30

50

48

56

14

24

39

30

17

24

00

36

SS

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

DD

31

33

33

32

33

35

34

38

37

46

48

49

49

49

49

53

55

55

54

55

54

53

53

49

46

47

49

MM

06

12

20

30

30

40

55

57

42

04

28

12

17

15

04

20

00

38

54

04

46

53

42

41

43

17

20

SS

Frontière  marocaine Côte algérienne
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ANNEXE 1  (suite)

LONGITUDE LATITUDE

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

5

5

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

7

7

7

7

7

8

8

8

8

44

46

04

09

14

16

20

25

28

30

32

35

45

12

23

30

39

47

14

24

37

38

34

24

05

08

18

00

17

00

06

18

58

07

12

23

45

45

40

12

20

17

00

30

36

36

36

36

36

37

37

37

37

37

37

37

36

37

37

37

36

36

36

36

36

49

49

52

53

59

01

04

05

05

05

03

01

57

05

05

03

58

58

57

55

56

48

48

04

55

15

42

12

29

28

00

22

03

55

48

11

12

51

20

12

00

43

Frontière tunisienne

Frontière tunisienne

7

7

6

6

6

6

6

6

05

05

40

40

30

30

10

10

00

00

00

00

00

00

00

00

33

33

33

33

33

33

33

33

33

40

40

35

35

45

45

50

50

55

00

00

00

00

00

00

00

00

00

Sommets Direction DD MM SS DD MM SS

Frontière  marocaine Côte algérienne
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ANNEXE 1  (suite)

LONGITUDE LATITUDE

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

5

5

5

5

4

4

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

Sommets Direction DD

35

35

15

15

05

05

40

40

30

30

15

15

00

00

50

50

35

35

30

30

15

15

30

30

10

10

20

20

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

33

34

34

34

34

34

34

34

34

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

32

32

32

32

31

31

31

31

32

32

DD

55

05

05

10

10

05

05

00

00

55

55

45

45

40

40

35

35

25

25

35

35

30

30

45

45

55

55

05

05

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

Frontière marocaine

Liste des périmètres de type cas 3 de la zone Nord de l�Algérie

101,102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125,
126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 312, 313,

DD   = Degrés

MM  = Minutes

SS     = Secondes
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ANNEXE 2

Coordonnées géographiques du domaine offshore

LONGITUDE LATITUDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Est

Est

Est

1

5

7

Sommets Direction DD

00

00

50

MM

00

00

00

SS

36

36

36

36

36

37

37

37

36

37

37

37

37

37

37

37

36

36

36

36

36

36

36

DD

56

55

57

58

58

03

05

05

57

01

03

05

05

05

04

01

59

53

52

49

49

49

47

MM

43

00

12

20

51

12

11

48

55

03

22

00

28

29

12

42

15

55

04

48

48

20

17

SS

Frontière maritime Nord

Frontière maritime Nord

Frontière maritime algéro-tunisienne

Frontière maritime algéro-tunisienne

Frontière tunisienne

Frontière maritime algéro-tunisienne

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

8

8

8

8

7

7

7

7

7

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

5

5

5

5

38

37

24

14

47

39

30

23

12

45

35

32

30

28

25

20

16

14

09

04

46

44

41

36

30

00

17

20

12

40

45

45

23

12

07

58

18

06

00

17

00

18

08

05

24

34

36

00
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ANNEXE 2 (suite)

LONGITUDE LATITUDE

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

5

5

4

4

4

4

4

3

3

3

3

3

3

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

0

0

Sommets Direction DD

06

00

47

45

26

20

10

53

50

44

18

15

01

58

53

50

22

20

55

50

41

28

22

20

11

05

56

55

MM

24

17

30

39

24

14

56

48

50

30

12

24

12

27

50

46

50

53

00

58

12

06

08

31

08

10

17

12

SS

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

36

DD

46

49

53

53

54

55

54

55

55

53

49

49

49

49

48

46

37

38

34

35

33

32

33

33

31

29

26

26

MM

43

41

42

53

46

04

54

38

00

20

04

15

17

12

28

04

42

57

55

40

30

30

20

12

06

48

54

20

SS
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ANNEXE 2 (suite)

LONGITUDE LATITUDE

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

Sommets Direction DD

48

39

23

20

12

08

20

22

23

28

28

46

53

07

08

28

41

48

52

56

01

06

09

10

MM

30

36

45

43

00

06

05

23

00

12

58

45

56

00

48

48

54

54

03

03

10

58

08

02

SS

36

36

36

36

36

36

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

35

DD

22

19

12

11

06

02

54

54

54

53

52

45

46

44

43

19

10

07

06

05

04

05

06

06

MM

00

53

48

43

30

32

38

48

40

24

46

35

24

00

24

38

45

45

22

12

44

44

12

04

SS

Frontière marocaine

Frontière marocaine

Côte algérienne

Frontière maritime Nord

Liste des périmètres de type cas 3 du domaine offshore

143, 144, 145

DD   = Degrés
MM  = Minutes
SS     = Secondes
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ANNEXE 3

Coordonnées géographiques du Sud-Est et du Sud-Ouest de l�Algérie

Sud-Est de l�Algérie

LONGITUDE LATITUDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

4

5

5

5

5

6

6

6

6

6

6

7

7

Sommets Direction DD

05

15

15

35

35

10

10

30

30

40

40

05

05

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

34

34

34

34

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

DD

10

10

05

05

55

55

50

50

45

45

35

35

40

40

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

Frontière tunisienne

Frontière tunisienne

Frontière libyenne

Frontière nigérienne

0

0

0

0

3

3

3

3

00

00

35

35

20

20

10

10

Frontière libyenne

Frontière nigerienne

Frontière malienne

Frontière malienne

24

24

25

25

27

27

28

00

00

25

25

05

05

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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ANNEXE 3 (suite)

LONGITUDE LATITUDE

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

3

3

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

4

Sommets Direction DD

00

00

15

15

30

30

35

35

50

50

00

00

15

15

30

30

40

40

05

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

28

31

31

32

32

33

33

33

33

33

33

33

33

33

33

34

34

34

34

DD

00

40

40

35

35

25

25

35

35

40

40

45

45

55

55

00

00

05

05

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

Liste des périmètres de type cas 3  de la zone Sud-Est de l�Algérie

216, 217, 218, 224, 247, 248, 249, 250, 326, 327, 359, 360, 361, 412, 413, 430 et périmètre Illizi Sud-Est
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ANNEXE 3 (suite)

Sud-Ouest de l�Algérie

LONGITUDE LATITUDE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ouest

Ouest

Ouest

Ouest

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

Est

0

0

0

0

0

0

2

2

3

3

3

3

3

3

0

0

0

0

Sommets Direction DD

20

20

10

10

30

30

15

15

00

00

10

10

20

20

35

35

00

00

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

32

32

31

31

31

31

32

32

31

31

28

28

27

27

25

25

24

24

DD

05

05

55

55

45

45

30

30

40

40

00

00

05

05

25

25

00

00

MM

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

00

SS

Frontière marocaine

Frontière malienne

Frontière mauritanienne

Frontière de la RASD

Frontière malienne

Frontière mauritanienne

Frontière de la RASD

Frontière marocaine

Liste des périmètres de type cas 3  de la zone Sud-Ouest de l�Algérie

301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 315, 316, 317, 319, 321, 322, 331, 333, 335, 336, 355, 356, 357, 358,
363, 364, 365, 366 et périmètre Chenachène

DD   = Degrés
MM  = Minutes
SS     = Secondes


